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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje základním pojmům a myšlenkám robustního řízení, klasifikaci

jednotlivých typů neurčitostí a popisu analytických a grafických nástrojů pro analýzu

robustní stability systémů. Praktická část je koncipována jako přehled nejpoužívanějších

toolboxů pro robustní řízení pro programové prostředí Matlab. Jsou v ní probírány ty

nejpoužívanější a nejsofistikovanější toolboxy a jejich možnosti na vhodně zvolených

příkladech na robustní řízení.

Klíčová slova: robustní řízení, toolbox, parametrická neurčitost, neparametrická neurčitost,
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ABSTRACT

Diploma thesis gives attention to the elementary notions and thoughts of robust control,

classification of each individual types of uncertainties and description of analytic and

graphic tools for a solution in the analysis of a robust stability of systems. The practical

part is conceived as a summary of the most common toolboxes used for robust control in

programming environment Matlab. It discusses the most widely used and sophisticated

toolboxes and their abilities on appropriately selected examples in robust control.
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ÚVOD

Diplomová práce je koncipována jako přehledová práce o specializovaných toolboxech

využívaných pro robustní řízení, proto se i teoretická část snaží obsáhnout co největší záběr

důležitých pojmů na poli robustního řízení.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy robustnosti a neurčitosti systému. Je

definována robustní stabilita a metody její analýzy pro parametrické a neparametrické

neurčitosti. Více je kladen důraz na parametrickou neurčitost z toho důvodu, že v praktické

části jsou jednotlivé toolboxy demonstrovány na příkladech s parametrickou neurčitostí.

Jsou definovány základní myšlenky u jednotlivých typů parametrických neurčitostí (např.

jednoparametrová, afinní lineární) a metody jejich analýzy (např. věta o vyloučení nuly).

Samozřejmě teoretická část neopomíjí ani neparametrickou neurčitost. U tohoto typu

neurčitosti jsou definovány základní modely pro popis této neurčitosti a nastíněny normy

pro signály a systémy, které se s oblibou využívají u těchto neurčitostí.

Praktická část se snaží vytvořit přehled o existujících specializovaných toolboxech pro

robustní řízení. Podrobně jsou představeny komerční toolboxy Robust Control Toolbox od

firmy Mathworks a Polynomial Toolbox od firmy Polyx. Možnosti těchto toolboxů jsou

prezentovány na vhodně zvolených příkladech. Avšak není zapomenuto ani na volně

šiřitelné a méně vyspělé toolboxy jakým je např. YALMIP.

V posledních několika letech se pojem robustního řízení velmi rozmáhá v oblasti

komplexní proměnné. Velkým vývojem právě prochází například analýza robustní stability

systémů s neurčitostmi, jejichž hlavní nástroje jsou popisovány mnohými autory [1], [2].

Jedním z obrovských úspěchů v analýze robustní stability je objev Kharitonovovy věty [1],

[2], [11], která vyřešila elegantním způsobem testování robustní stability systémů s

intervalovou neurčitostí, kdy bez ohledu na počet neurčitých parametrů se testují jen čtyři

specifické polynomy. Pole robustního řízení se zabývá čím dál více složitými neurčitostmi,

kdy analýza robustní stability je řešena už jen pouze díky velmi univerzálním nástrojům

jako vykreslení množiny hodnot a aplikaci věty o vyloučení nuly [2], [8].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Neurčitost

Pro návrh řízení reálných procesů v praxi se využívá myšlenka náhradního ideálního

matematického modelu. Na této myšlence stojí v podstatě celá klasická teorie řízení včetně

mnoha moderních způsobů návrhu regulátorů. Při převodu na náhradní matematický model

avšak nastává problém, že uvažovaný ideální model se prakticky nikdy neshoduje

s chováním reálného systému. Tento závažný problém může zapříčiňovat mnoho faktorů.

Jedním z důvodů může být, že fyzikální parametry řízeného procesu nejsou známy nebo se

mění v čase. Dále se může vyskytnout nesoulad při lineární aproximaci nelineárního

systému. Anebo pokud potřebujeme pro jednodušší výpočty zjednodušit model (např.

zanedbáním rychlých dynamických jevů z důvodu snížení řádu systému), a tím se nám

vyskytne odlišnost od původního komplexního systému.

Pro zohlednění těchto odlišností od původního systému musíme do matematického modelu

zavést tzv. neurčitost neboli neurčitý model. Jinak řečeno, budeme definovat celou třídu

modelů, které budou v jeho okolí, místo jednoho nominálního modelu. Velikost tohoto

okolí pak lze popsat dvěma základními způsoby, pomocí parametrické a neparametrické

neurčitosti. Vyskytnout se může i kombinace obou hlavních metod, která vede k tzv.

neurčitosti smíšené. [5]

Reálná parametrická neurčitost je konkrétní fyzikální parametr v modelu systému (např.:

hmotnost nákladu osobního automobilu) reprezentovaná intervalem, který je určen svými

krajními hodnotami minimem a maximem, mezi kterými se skutečná hodnota parametru

může měnit.

Pro označení a popis systémů s parametrickými neurčitostmi se často využívá vektor

neurčitých parametrů q, který patří do množiny reálných čísel. Zjednodušeně se tento

vektor nazývá neurčitostí. Pokud bude vektor k-rozměrný, potom můžeme q zapsat jako

k-tici:

1 2( , ,..., ) k
kq q q q Q R= ∈ ⊂ (1)

Pro zdůraznění závislosti proměnné q, vkládáme ji jako argument funkce. Např. pro

vyjádření přenosové funkce s neurčitými parametry napíšeme ( , )P s q místo ( )P s . Poté

neurčitý systém bude popsán jako:
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( , )
( , )

( , )

n s q
P s q

d s q
=

(2)

kde ( , )n s q a ( , )d s q jsou polynomy, jejichž koeficienty závisejí na q.[1]

Neparametrické neurčitosti oproti parametrickým neurčitostem do modelu systému přináší

kompletní neurčitou dynamiku, která je charakterizována svojí amplitudovou-frekvenční

charakteristikou, např. frekvenční závislost akčních členů a jejich saturace.

1.2 Robustnost

Robustnost znamená, že určitou vlastnost regulačního obvodu, kterou regulátor zajišťuje

pro jednu nominální soustavu, zajistí zároveň pro celou třídu soustav danou jejím okolím

(neurčitým modelem).

Jinými slovy, regulátor sice může být navržen pro nominální soustavu, ale protože

skutečně řízený objekt není přesně znám, regulátor musí zaručovat, aby požadavky kladené

na regulační obvod byly splněny nejen pro tuto nominální, ale také pro všechny soustavy z

okolí. „Nějakou“ robustnost budou poskytovat i „klasicky“ navržené regulátory, avšak

robustní řízení jako takové explicitně a systematicky bere v úvahu neurčitost obsaženou v

matematickém modelu již během návrhu řízení. [5]

Kromě vymezení přípustného okolí nominální soustavy je podle definice třeba vztáhnout

robustnost na jednu konkrétní vlastnost regulačního obvodu. Jde o vlastnost spíše

kvalitativní než kvantitativní. Těžko si lze představit, že jeden regulátor zajistí minimální

hodnotu kritéria optimality nebo dané rozmístění pólů pro celou třídu soustav. Ale může

zachovat stabilitu, zajistit stálou nulovou regulační odchylku anebo udržet hodnotu kritéria

optimality pod danou mezí.

Robustnost je neodmyslitelně spojena se dvěma pojmy: modelem neurčitosti regulované

soustavy a vlastností regulačního obvodu, která má být robustní. To bývá nejčastěji

stabilita. Robustní stabilita znamená více než současně stabilizovat určitý počet soustav

v okolí navržené soustavy, znamená stabilizovat celé okolí, tedy nekonečně mnoho

soustav.

Dalším důležitým pojmem na poli robustní stability je tzv. rodina polynomů. Tento pojem

se vyskytuje v souvislosti s charakteristickým polynomem uzavřeného regulačního

obvodu. Tato rodina polynomů se obecně skládá z neurčitého polynomu a z množiny

omezující parametry:
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 { }( , ) :P p s q q Q= ∈ (3)

Rodina polynomů je pak robustně stabilní právě tehdy, když ( , )p s q je stabilní pro každé

q Q∈ . [8]
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2 PŘEHLED ZÁKLADNÍCH PROBLÉM Ů A METOD

V ROBUSTNÍM ŘÍZENÍ

V oblasti robustního řízení existuje mnoho způsobů a variací pro dělení systémů a metod

analýzy a syntézy. V následujících kapitolách si popíšeme velmi stručně malý zlomek


[…]


toolbox pro manipulaci s LFT vyvíjený J.-F.Magni (Onera, Toulouse). Existuje i

varianta pro Scilab. [17]

• Skew µ Toolbox - volně dostupný toolbox pro vychýlenou µ-analýzu a syntézu

vyvíjený J.-M.Biannicem (Onera, Toulose). [17]

• Slicot - sada špičkových numerických kódů napsaných ve Fortranu. Pro řadu funkcí

ale již existují verze pro Matlab, případně není těžké si tyto „wrappery“ napsat sám.

Některé funkce dokonce použity v poslední verzi Matlabu. [16]

• Octave - klon Matlabu pod GNU GPL licencí. Obsahuje i sadu funkcí pro návrh

Hinf regulátorů. [7]

Ještě na závěr několik málo slov k platformě Simulink. Je to velmi univerzální a důležitý

nástroj pro velkou škálu simulací navržených regulátorů pro různé systémy.
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Simulink je softwarový balíček, který umožňuje modelovat, simulovat a analyzovat

všechny druhy systémů. Pro modelování Simulink poskytuje grafické uživatelské rozhrání

(GUI), ve kterém si uživatel sestaví vlastní model z jednotlivých bloků knihovny pomocí

tzv. click-and-drag operace myši, což je kliknutí na blok a tažení bloku na místo, kde se

blok má v modelu nacházet. Simulink zahrnuje rozsáhlou knihovnu bloků jako je knihovna

zdrojů, knihovna lineárních a nelineárních prvků a mnoho dalších. Dále si uživatel může

vytvořit i vlastní bloky. Simulink může být využit ke zkoumání chování celé řady

dynamických systémů reálného světa, včetně elektrických, mechanických a

termodynamických systémů. První vydání Simulinku obsahovala verze MATLABu 3.5

v roce 1990.

Simulovat dynamický systém se skládá z dvou kroků. Za prvé, uživatel vytvoří blokové

schéma s využitím Simulink model editoru, který graficky zobrazuje časové závislé

matematické vztahy mezi vstupy, výstupy a stavy. Blokové schéma se sestaví z bloků,

které zahrnuje knihovna Simulinku. Po vytvoření blokového schématu nebo modelu

uživatel přikáže Simulinku, aby provedl simulaci systému, který je zastoupený modelem

za určitých počátečních a koncových hodnot času. Pro zobrazení výsledku simulace se

nejčastěji používá blok Scope z knihovny Sinks.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou specializovaných toolboxů pro robustní řízení.

Klade si za cíl vytvořit přehled existujících toolboxů s menší ukázkou jejich možností a

funkcí pro usnadnění analýzy a syntézy dynamických neurčitých systémů.

Práce se nejprve věnuje podrobnějšímu vysvětlení základních pojmů souvisejících

s robustní stabilitou a její problematikou v otázce analýzy robustní stability systémů

s neurčitostmi. Dále popisuje klasifikaci neurčitých systémů s parametrickou a

neparametrickou neurčitostí spolu s nadefinovanými pojmy týkající se vyšetřování robustní

stability systémů pro jednotlivé struktury neurčitosti. U některých struktur neurčitosti jsou

uvedeny její typické analytické nástroje pro testování robustní stability.

Pro usnadnění těchto analýz a syntéz neurčitých systému jsou v praktické části představeny

různé typy specializovaných toolboxů. Nejsou opomíjeny ani toolboxy dostupné zdarma,

ale jsou představeny jen stručně, přeci jen např. komerční Robust Control Toolbox nabízí

mnohem větší škálu nástrojů pro různé druhy neurčitostí a není jen dedikován na jeden typ

neurčitosti, jakož tomu je u některých volně dostupných toolboxů. Avšak to, že komerční

toolbox nabízí větší škálu funkcí, nemusí nutně znamenat, že bude vždy a všech směrech

nejlepší. Úlohy robustní stability jsou tak různorodé, že není možné sestrojit toolbox, který

zvládne řešit všechny tyto úlohy nejlepším způsobem.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

Diploma thesis deals with the problem of specialized toolboxes for robust control. It aims

to create an overview of existing toolboxes with a small example of their capabilities and

functions to facilitate the analysis and synthesis of uncertain dynamic systems.

First, we discuss a more detailed explanation of basic concepts related to the robust

stability and the issues regarding robust stability analysis of systems with uncertainties. It

also describes the classification of uncertain systems with parametric and non-parametric

uncertainties along with the concepts relating to the investigation of robust stability of

systems for each uncertainty structure. For some uncertainty structures are set out its

typical analytical tools for the robust stability testing.

In the practical part are introduced different types of specialized toolboxes for facilitation

of the analysis and synthesis of uncertain systems. There are not forgotten even toolboxes

available for free, but they are presented only briefly, after all for example the commercial

Robust Control Toolbox provides a much wider range of tools for different types of

uncertainties and it is not only dedicated to the one type of uncertainty, as is the case with

some freely available toolboxes. But that a commercial toolbox offers a greater range of

features does not necessarily mean that it is always and in all aspects the best. Robust

stability tasks are so diverse that it is not possible to construct a toolbox that can solve all.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

( )A q Neurčitá matice.

iα Sloupcový vektor.

T
iα Transponovaná matice.

iβ Skalární číslo.

C Konvexní množina.

( )C s Neznámá matice.

{ }conv C Konvexní obal množiny.

det Determinant.

δ Obecná frekvenční proměnná.

( )D s Stabilní polynomiální matice.

Im Imaginární část komplexní roviny.

K i Kharitonovův polynom.

P Rodina polynomů.

0p Polynom.

P Polytop.

q Vektor neurčitých parametrů.

qi Reálný neurčitý parametr.

Q Množina omezující parametry.

ω Frekvence polynomu.
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