POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Josef Slovák

Oponent: Ing. Jana Závacká, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Automatické řízení a informatika
Akademický rok: 2011/2012

Téma diplomové práce: Využití specializovaných toolboxů v robustním řízení

Hodnocení práce:

Diplomant sa vo svojej práci zaoberá vytváraním prehľadu špecializovaných toolboxoch využívaných pre robustné riadenie. Riešenie diplomovej práce je rozdelené do dvoch na seba navzájom súvisiacich častí. Prvá teoretická časť poskytuje prehľad základných pojmov spadajúcich do problematiky neurčitých systémov a metód robustného riadenia. Druhá praktická časť predstavuje vybrané programové prostriedky v prostredí Matlab, ktoré sú využiteľné pri riešení problémov v oblasti robustného riadenia. Pre vybrané toolboxy sú vytvorené ukážky ich funkcií pre uľahčenie analýzy a syntézy dynamických neurčitých systémov.

Diplomant obsahom a výsledkami svojej práce zvládol niektoré stanovené úlohy čiastočne (napr. popísanie základných prác s programovými balíkmi). Po formálnej stránke je textové a grafické spracovanie diplomovej práce dobré. Členenie práce nie je vo všetkých kapitolách prehľadné. Za prínos práce možno považovať vytvorenie prehľadu pojmov a toolboxov využívaných pri riešení problémov v oblasti robustného riadenia. Tu však vytvorenie príkladov alebo ukážok napr. v Control System Toolbox, YALMIP chýba, pričom diplomant nemusel vytvárať vlastné funkcie, ale mal možnosť pracovať už s vytvorenými programovými balíkmi.

K práci mám niektoré poznámky, otázky na diplomanta:

- str. 18, v odstavci nad rovnicou 7 tvrdíte, že prenos $G_0(s)$ v predchádzajúcich rovniciach a obrázkoch reprezentuje, pričom v predchádzajúcej časti ešte žiaden obr. nebol vykreslený,
- str. 37, na obr. 3 nie je v texte žiaden odkaz ani popis,
- kapitola 4.2.1 je neprehľadná, hlavne čo sa týka vzťahov súvisiacich s vlastnosťami jednosmerného motora. Popis motora ste odniekiaľ čerpali? Ak áno, chýba tu citácia. Str. 43, čo znamená skratka: DC modelu? Str. 44, čo predstavuje *AngularSpeed* výstup z H? Čo vyjadruje príkaz *ltf*? Str. 45, ako bola vykreslená odozva na obr. 5? Čo vyjadruje príkaz *ufrd*? Str. 46, čo vyplýva z obr. 6?
- str. 54, čo predstavuje príkaz *isstable*. Aké môže dosiahnuť výsledky a čo vyjadrujú?
- str. 56, sú pod rovnicou 38 a potom aj nižšie správne zadané polynómy $p1-p4$?

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta aplikované informatiky

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 13.6.2012

Kavachá
Podpis oponenta diplomové práce